vario modo sull'impiego del termine 'res', esprimono il concetto di presenza di un istituto nell'*usus* e nella realtà giuridica attuale:

C. 7.5.1 (a. 530) *Dediticia condicio nullo modo in posterum nostram rem publicam molestare concedatur, sed sit penitus deleta, quia nec in usu esse reperimus, sed vanum nomen huiusmodi libertatis circumducitur. Nos enim, qui veritatem colimus, ea tantummodo volumus in nostris legibus, quae re ipsa obtinent.*

C. 7.6.1a (a. 531) *Cum igitur multis modis et paene innumerabilibus Latinorum introducta est condicio et ex his difficultates maximae emergebant tam ex lege Iunia quam ex Largiano senatus consulto nec non ex edicto divi Traiani, quorum plenae quidem fuerant nostrae leges, non autem in rebus fuerat eorum experimentum: studiosissimum nobis visum est haec quidem omnia et Latinam libertatem rescare, certos autem modos eligere, ex quibus antea quidem Latina competeat libertas, [...] ut his praesenti lege enumeratis [...] ceteri omnes modi, per quos Latinorum nomen inducebatur, penitus conquiescant et non Latinos pariant, sed ut pro nullis habeantur.*

C. 7.25.1 (a. 530-531) *Antiquae subtilitatis ludibrium per hanc decisionem expellentes nullam esse differentiam patimur inter dominos, apud quos vel nudum ius quiritorium vel tantummodo in bonis reperitur, quia nec huiusmodi esse volumus distinctionem nec ex iure Quiritium nomen, quod nihil aenigmate discrepat nec umquam videtur neque in rebus apparet, sed est vacuum et superfluum verbum, per quod animi iuvenum, qui ad primam veniunt legum audientiam, perterriti ex primis eorum cunabulis inutiles legis antiquae dispositiones accipiunt. Sed sit plenissimus et legitimus quisque dominus sive servi sui sive aliarum rerum ad se pertinentium.<sup>3</sup>*

C. 8.33.3 (a. 530) *Vetustissimam observationem, quae nullatenus in ipsis rerum claruit documentis, penitus esse duximus amputandam, immo magis clarioribus remediis corrigendam. Igitur in pignoribus, quae iure dominii possidere aliquis cupiebat, proscriptio publica et annus luitionis antiquitus introducti sunt, pignus autem publice proscriptum neque vidimus neque nisi tantummodo ex librorum recitatione audivimus.*

Inst. 4.11.6 *Quae omnia (scil. il regime delle satisfationes) apertius et perfectissime e cotidiano iudiciorum usu in ipsis rerum documentis apparent.*

<sup>3</sup> Il testo è, ancor più degli altri, emblematico, giacché vi compaiono già tutti gli elementi che caratterizzeranno la propaganda di cost. *Imp.* 3: i 'cunabula'; la forte critica all'insegnamento di nozioni 'inutilizzabili' ('inutiles legis antiquae dispositiones accipiunt') in quanto riguardanti istituti che non trovano riscontro nella realtà ('neque in rebus apparent'); l' 'ascolto' da parte degli studenti: 'ad primam legum veniunt audientiam' (cfr. 'aures' in cost. *Imp.* 3); il motivo della sensibilità interiore dei giovani: 'animi iuvenum' (di 'animae' parla cost. *Imp.* 3). Proprio questa circostanza, peraltro, può far pensare che l'esigenza di intervenire sull'articolazione e sui contenuti dell'insegnamento del diritto e in particolare la sensibilità per lo specifico problema dell'utilizzabilità in chiave didattica di istituti e regimi ormai non più 'in usu' fossero state avvertite ben prima del completamento del Digesto: cfr. FALCONE, 'Legum cunabula', cit., 303 s.